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1 Úvod

Cyklus smysluplného vzdělávání je základ pro správně fungující podnik

i prevence proti nezaměstnanosti. Pro pracovníky znamená možnost zlepšení pozice

na trhu práce, zdravý duševní vývoj a sdílení informací a dovedností se spolupracovníky.

Samotný proces vzdělávání souvisí s přijímáním a následným pohlcováním toho

co zaměstnanec považuje za významné nebo nezbytné. Základní stavební kameny jsou

vlastní motivace jedince, jeho zájem a dovednost instruktora či lektora, který vede

vzdělávací aktivitu.

Hlavním cílem bakalářské práce s názvem Analýza systému vzdělávání

zaměstnanců ve vybrané organizaci, je analýza systému vzdělávání zaměstnanců

ve vybrané organizaci s návrhy případných změn na zlepšení tohoto systému. V teoretické

části je představen vzdělávací systém Kontaktního pracoviště Úřadu práce České

republiky v Jindřichově Hradci. Zaměstnanci tohoto pracoviště sice jsou systematicky

vzděláváni, aby docházelo k profesnímu růstu a prohlubování dovedností, přesto lze

nalézt kroky pro nová zlepšení. Většina pracovníků na úřadu je často stavěna do prostředí,

kdy přichází do kontaktu s lidmi v nepříznivé životní situaci. Proto i z důvodů popsaných

výše je velice potřebné klást důraz na vzdělávání pracovníků právě ve vybrané organizaci.

Úředník, jenž se rozvíjí a vzdělává v kariérním i osobním životě, je schopen lépe

vykonávat požadavky, které jsou kladeny na jeho pracovní pozici. Na základně

kvantitativní výzkumné metody, konkrétně dotazníkového šetření, je zjištěn postoj

zaměstnanců kontaktního pracoviště k vzdělávacím aktivitám, motivaci a k možnému

finančnímu spolupodílení na jejich vzdělávání. Zkušenosti respondentů se staly základem

pro posouzení a navržení možných kroků ke zlepšení. Při zpracování práce je čerpáno

hlavně z odborné literatury, internetových stránek, rozhovorů s pracovníky a hlavně

ředitelem organizace. Pro závěrečné vyhodnocení zjištěných dat se použily grafy s popisy

a zhodnocení současného stavu vzdělávání a následné navržení eventuálního zlepšení.
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2 Literární přehled

2.1 Proces vzdělávání
Hroník (2007) definuje proces vzdělávání a rozvoj pracovníků především jejich

organizovaným učením. Přičemž jsou vzdělávací aktivity a rozvojové plány v organizaci

ohraničeny začátkem a koncem a postupuje se systematicky.

Výcvik a odborné vzdělávání zaměstnanců představuje trvalý proces rozvoje

pracovníků a příležitost k uskutečňování identifikace potřeb vzdělání, jako je plánování,

realizace a následné vyhodnocení účinnosti vzdělávacích programů. Základním cílem

vzdělávání v podniku je dosažení užitečné výhody v naplňování jejích cílů. Provádí

se nejprve zhodnocením lidí, které organizace zaměstnává a následně investováním

do jejich vzdělání za podpory nejlepšího využití schopností pracovníků dle Armstronga

(2002).

Za účinný průběh zvyšování růstu organizace se považuje vzdělávání, protože

správné uplatnění klíčových znalostí a dovedností vede k prosperitě firmy. Je tedy

nezbytné věnovat se navýšení kvalifikace pomocí vzdělávání. Následně modelovat další

vzdělávací metody a postupy společně s pravidelným hodnocením. Rozvoj zaměstnanců

představuje pro podnik investice do budoucnosti a nikoli náklady, jak uvádí Vodák

& Kuchaříková (2011).

Procesu vzdělávání věnoval mnoho úsilí i Tomáš Baťa. V jeho organizacích

vytvořil filozofii, že práce je příležitost k učení a pomoci ostatním lidem. Tím se jeho

závody proměnily v místo, kde se každý mohl vzdělávat, jak uznal za vhodné. Následně

se toto vědění proměnilo v peníze, jelikož za něho byli zákazníci ochotni platit. Tím

se podpořil smysl, že vzdělávání přináší zisk a je prospěšné pro organizaci i klienty, jak

popisuje Baťa (1990).

Podle Koubka (2004) je formování pracovních schopností a vzdělávání

celoživotní proces, v němž se stále důležitější stávají organizované vzdělávací aktivity

a pohotová příprava na změny. A uvádí: „Vzdělávání představuje formu dotváření

a rozvoje osobnosti.“

Vzdělávání je proces a skupina aktivit, které cílí na pomoc zaměstnancům

absorbovat dovednosti a znalosti podle Buckery & Caple (2004).
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2.2 Systém podnikového vzdělávání
Koubek (2004) tvrdí, že vzdělávání zaměstnanců je personální a sociální činností,

která má významné vazby na ostatní personální činnosti a obsahující převážně tyto

základní aktivity:

a ) orientuje se, podle pracovních schopností zaměstnance a měnícím

se požadavkům jeho místa,

b) rozvojem pracovníků se zvyšuje jejich použitelnost i v jiných pracích,

c) ulehčuje rekvalifikační procesy a doškolování,

d) utváří osobnost lidí a jejich odbornou kvalifikaci.

Mužík (1999) popisuje kvalifikaci jako rozvoj zaměstnanců podle doby trvání

odborné přípravy. Dále uvádí: „Profesní vzdělávání dospělých je v celosvětovém měřítku

významným prostředkem k dosahování hospodářských výsledků.“ A dále popisuje,

že podnikové vzdělávání má pozitivní dopad na rozkvět vztahů na pracovišti, jejich

ztotožnění se s podnikem, zvyšování kvalifikace i pracovní výkonnosti.

S tímto tvrzením souhlasí i Baťa (1990), který vytvořil systém podnikového

vzdělávání založený na učení od nejlehčího, většinou pomocí názorných příkladů, ideálně

z praxe. Dále následovaly studie v knihách nebo průzkum konkurence a převedení

získaných poznatků do praxe. Celý systém byl založen na potřebách firmy a motivaci

pracovníků. Vzdělávací aktivity měly výchovnou funkci a zaměřeny byly na mladé

zaměstnance i profesně starší pracovníky.

Koubek (2004) uvádí systém utváření pracovních schopností jedinců, který rozlišuje

tři oblasti:

 Oblast všeobecného vzdělání – patří sem základní znalosti pomáhající člověku

existovat ve společnosti, tedy sociální rozvoj, na který navazují profesní pracovní

schopnosti, tato část je řízena státem.

 Oblast odborného vzdělávání – tato část zahrnuje účast firem na procesu přípravy

na povolání vyjma prvního bodu, pomocí následujících forem:

1) základní příprava na povolání – tuto část organizace neovlivní,

je postavena na odbornosti studia jedinců dosaženého před nastoupením

na pracovní místo,
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2) orientace – jde o snížení nežádoucích prostojů v adaptačních cyklech

nových zaměstnanců a zprostředkování potřebných informací,

3) doškolování – jedná se o zvýšení kvalifikace pomocí zdokonalení

odborného vzdělávání ve sféře působení zaměstnance a přispívá

ke konkurenceschopnosti pracovníků,

4) přeškolování – je naopak od doškolování cíleno k získání nových

pracovních schopností od dosavadního povolání, ve formě plného

přeškolení na budoucí zaměstnání nebo částečného, kde se využívají

znalosti z původní profese; zvláštní forma je profesní rehabilitace, jenž

slouží k znovuzařazení do původní funkce, většinou za pomoci státní nebo

regionální instituce trhu práce.

 Oblast rozvoje – zde je zahrnuto získání širších dovedností, než jaké jsou

vyžadovány ve výkonu současného zaměstnání, patří sem i formování osobnosti

pro budoucí kariéru.

Belz & Siegrist (2001) v zásadách souhlasí s Koubkem, ale rozdělují vzdělávání

jednodušeji do tří kategorií:

 školní – probíhá pomocí stanovených hodnot a norem a je spojeno s výchovou,

důraz je kladen na osobní a sociální rozvoj jedince a upevňování kompaktního

vzdělávání,

 podnikové – založeno na vzdělávání v konkrétní organizaci, jedná se o vyjádření

problému a jeho řešení, vedení k samostatnosti a vlastnímu iniciativnímu myšlení,

nesení odpovědnosti za účelem dosažení lepších pracovních výsledků

a spolupráce firmy a jedince,

 další vzdělávání – tedy podnikové nebo mimopodnikové aktivity založené

především na komunikaci a také spolupráci.

Mužík (1999) popisuje tři možnosti přístupu k systému vzdělávání v podniku:

1) Podnik se zaměřuje na odborně kvalifikované zaměstnance a dále je vzdělává jen

v nutném minimu.

2) Organizace uskutečňuje vzdělávání, pokud jí hrozí finanční postih, tedy pouze tam


[…]


Lze konstatovat, že na kontaktním pracovišti v Jindřichově Hradci se uskutečňuje

vzdělávání systematicky. Vzdělávání zaměstnanců probíhá převážně vzdělávacím

střediskem v Písku, navzdory tomu nejsou zanedbány metody vzdělávání na pracovišti

formou porad, instruktáží a podobně. Což napomáhá většímu rozhledu, rozvoji a motivaci

pracovníků, kteří na základě smysluplného vzdělávání podávají lepší pracovní výkony.

Účelné vzdělávání úředníků má význam i pro občany, jelikož se zlepšují poskytované

služby.
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7 Summary

Education is a continuous process of employee development The main purpose

of educating employees is to gain a competitive advantage and to achieve the goals of the

organization more easily. It's an investment in the future, not just a load for organizations.

This topic is a very important one because the education of employees is a lifelong process

and it concerns us all.

The thesis contains two parts. The information needed for the theoretical part was

retrieved from professional literature with help Czech and foreign literature. The main

purpose of the this part was to described the concept of the employee educational system.

The first step is to identify the needs in the area in which employees are to be educated.

The second step includes the planning of the education itself and collection of data. The

next step is the initiation of the education program, which is the actual process

of education. And the last step is to evaluate the education schedule in all stages and

to evaluate success of the education program. The thesis also contains parts concerning

of education metods, the framework of Czech legislation and the regulation of education

in the public report.

The main objective of this thesis is to analyse the current system of education

of employees in a selected organization and give several suggestions on changes that can

be made. The chosen organization is Labour Office located in Jindřichův Hradec and

parts of the educational program are described.

The analysis is based on a personal interview with director of this organisation and

on employee questionnaire results. The last part presents the results of an employee

survey. Based on the results, I created a charts. The thesis suggests possible changes and

improvements to the system of education and offers new solutions for an better system

of education.

Key words: employees, system of education, educational program, developmet, Labour

Office

66

8 Přehled použité literatury
Armstrong, M. (2002). Řízení lidských zdrojů. Praha: Grada.

Armstrong, M., & Taylor, S. (2015). Řízení lidských zdrojů: moderní pojetí a postupy:

13. vydání. Praha: Grada Publishing.

Bartoňková, H. (2010). Firemní vzdělávání. Praha: Grada.

Baťa, T. (1990) Úvahy a projevy. Praha: Institut řízení.

Belcourt, M., & Wright, P. C. (1998). Vzdělávání pracovníků a řízení pracovního

výkonu. Praha: Grada.

Belz, H., & Siegrist, M. (2001). Klíčové kompetence a jejich rozvíjení: východiska,

metody, cvičení a hry. Praha: Portál.

Buckley, R., & Caple, J. (2004). Trénink a školení. Brno: Computer Press.

Holátová, D., Doležalová, V. & kol. (2014) . Řízení lidských zdrojů v malých a

středních podnicích:komunikace a poniková kultura. Žilina: Georg.

Hroník, F. (2007). Rozvoj a vzdělávání pracovníků. Praha: Grada Publishing.

Jirásek, J. (2004). Souboj mozků v řízení. Praha: Alfa Publishing.

Keibl, J., Dvořáková, Z. & Šubrt, B. (2001). Řízení lidských zdrojů. Praha: C.H. Beck.

Koubek, J. (2004). Řízení pracovního výkonu. Praha: Management Press.

Milkovich, G. T., & Boudreau, J. W.(1993). Řízení lidských zdrojů. Praha: Grada.

Mužík, J. (1999). Profesní vzdělávání dospělých. Praha: Codex Bohemia.

Mužík, J. (2010). Řízení vzdělávacího procesu: andragogická didaktika. Praha: Wolters

Kluwer Česká republika.

Prokopenko, J., Kubr, M. & kol.(1996). Vzdělávání a rozvoj manažerů. Praha: Grada.

Stýblo, J. (2003). Personální řízení v malých a středních podnicích. Praha: Management

Press.

Urban, J. (2017). Motivace a odměňování pracovníků: co musíte vědět, abyste ze svých

spolupracovníků dostali to nejlepší. Praha: Grada.

Vodák, J., & Kucharčíková, A. (2011). Efektivní vzdělávání zaměstnanců (2., aktualiz.

a rozš. vyd.). Praha: Grada.

Werther, W. B., & Davis, K. (1992). Lidský faktor a personální management. Praha:

Victoria Publishing.

Whiteley, R. C. (1991). Podnik řízený zákazníkem. Praha: Victoria Publishing.

67

Internetové zdroje:

Internetové stránky Ministerstvo vnitra České republiky [Online]. (2018). Retrieved

March 19, 2018, from http://www.mvcr.cz/sluzba/clanek/zverejneno-usneseni-vlady-

ceske-republiky-ze-dne-26-rijna-2015-c-865.aspx

Integrovaný portál MPSV: O Úřadu práce České republiky [Online]. (2018). Retrieved

March 19, 2018, from https://portal.mpsv.cz/upcr/oup

Integrovaný portál MPSV: Kontaktní pracoviště Jindřichův Hradec [Online]. (2018).

Retrieved March 19 , 2018,from

https://portal.mpsv.cz/upcr/kp/jhc/kop/jindrichuv_hradec

Právní předpisy: Usnesení Vlády ČR ze dne 26. října 2015 číslo 865 - Pravidla

vzdělávání (včetně přílohy) [Online]. (2015). Retrieved March 19, 2018, from

http://www.mvcr.cz/sluzba/clanek/pravni-predpisy.aspx

http://www.mvcr.cz/sluzba/clanek/zverejneno-usneseni-vlady-ceske-republiky-ze-dne-26-rijna-2015-c-865.aspx
http://www.mvcr.cz/sluzba/clanek/zverejneno-usneseni-vlady-ceske-republiky-ze-dne-26-rijna-2015-c-865.aspx
https://portal.mpsv.cz/upcr/kp/jhc/kop/jindrichuv_hradec
