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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Praktický přínos práce 1.0
7. Práce s literaturou 1.5
8. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je dobře logicky strukturovaná. Teoretická část je zpracována systematicky s využitím
odborné literatury a byla dobře využita pro sestavení dotazníkových šetření i pro dotazování v
řízeném rozhovoru. V práci je detailně rozepsán systém vzdělávání na úřadu práce a z
dotazníkového šetření vzhledem k dobře položeným otázkám je viditelné, že systém má
nedostatky. V práci uvedená doporučení ke zlepšení systému vzdělávání jsou podnětná.
Práci celkově hodnotím velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Z údajů uvedených v grafu č. 14 vyplývá, že velká část respondentů není spokojená s rychlostí
změn v obsahu školení směrem ke změnám a novým požadavkům – doporučte možná řešení?
2. Z výsledku šetření také vyplývá, že je ke vzdělávání získávána zpětná vazba ihned po
dokončení konkrétní vzdělávací aktivity. Zpětnou vazbu získává školitel případně školící zařízení.
Bylo by podle Vás vhodné, aby tutéž zpětnou vazbu získával i přímo nadřízený školeného
zaměstnance?
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